
                                                                                                 

                                                                         ROMANIA 

                                                                  JUDETUL NEAMT 

                                                            COMUNA CRACAOANI 

                                                                CONSILIUL LOCAL 

 

     HOTĂRÂRE 
                                                             NR. 2 DIN 29 IANUARIE 2021 

privind desemnarea reprezentantului de drept al Comunei Cracaoani 

în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară AQUA NEAMȚ 

 

       Consiliul Local al comunei  Cracaoani, judetul Neamt 

Având în vedere Adresa nr.2 din 05 ianuarie 2021 a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara 

„AQUA NEAMT” prin care se solicită adoptarea de către Consiliul Local al  Comunei Cracaoani  a unei 

hotărâri având ca obiect desemnarea reprezentantului de drept în Adunarea Generală a Asociaților A.D.I. 

Aqua Neamț; 

Luând în considerare Procesul verbal nr. 5506  din data de 30 octombrie 2020  al desfășurării ședinței 

privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al comunei Cracaoani, în urma alegerilor locale din 

27 septembrie 2020; 

Potrivit prevederilor art. 10 lit. a) și b), art. 11 lit. d),  art. 14 alin. 1) și alin. 2) și ale art. 20 alin. 1 din 

Statutul Asociației; 

Potrivit prevederilor art. 129 alin. 1 și alin. 7 lit. n),  art. 132, art. 139 alin. 1), art. 154 alin. 6), art. 155 

alin. 5 lit. a) , art. 196 alin. 1) lit. a) și b) și art. 197 alin. 1 și alin. 4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

                                                        HOTĂRĂȘTE 

 

ART.1.  Se desemnează Doamna Alexandrina  RACLARIU , cetățean român, născut la data de 

_______________, în Bucuresti, domiciliat în Comuna Cracaoani, posesor al CI seria ___ nr. _______ 

eliberat de SPCLEP  Tirgu Neamt la data de _________, CNP:_________________, reprezentant de 

drept al Unității Administrativ Teritoriale – Comuna Cracaoani  în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Neamț, validat în funcția de primar în urma alegerilor 

locale din 27 septembrie 2020, prin Încheierea nr. 208 /16.10.2020 dată de Judecătoria Tirgu Neamt în 

dosarul nr.2522/321/2020.- anexă la prezenta hotărâre. 

ART.2. În situația în care Doamna Alexandrina Raclariu, primar al Comunei Cracaoani se află în 

imposibilitatea de a reprezenta de drept  Comuna  Cracaoani în Adunarea Generală a Asociației de 

Intercomunitară AQUA Neamț, poate delega prin DISPOZIȚIE  această  calitate viceprimarului comunei. 

ART.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cracaoani. 

ART.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință persoanelor interesate prin grija secretarului 

general  al Comunei Cracaoani . 

                                              PRESEDINTE DE SEDINTA: 

                                       consilier,   Dana – Andreea ZAHARIA               

                                                                                                                   Contrasemnează,                                                                                         

                                                                                                 Secretar general, Florin URSACHE 
  Total consilieri locali : 13                                     

   Prezenti :12 

   Pentru: _12 
   Împotrivă:0                       

   Abtineri :-0                                                                                        



 

 

 

 
 


